大足残联发〔2021〕22号
重庆市大足区残疾人联合会

印发《关于做好2021年度农村残疾人实用技术

集中培训工作实施方案》的通知
各镇街残联：

现将《关于做好2021年度农村残疾人实用技术集中培训工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

重庆市大足区残疾人联合会

                               2021年7月16日

关于做好2021年度农村残疾人

实用技术集中培训工作实施方案
根据市残联印发《重庆市农村残疾人实用技术培训项目实施方案（2021-2025年）的通知》（渝残联发〔2021〕60号）和区残联印发《2021年重庆市大足区残联工作要点》（大足残联发〔2021〕2号）文件要求，为提高我区农村残疾人劳动力现代农业生产知识、生产技能和综合素质，让残疾人至少学会1项农村实用技术，增强残疾人增收致富的内生动力，推动巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，促进我区残疾人事业高质量发展，现结合我区实际，经区残联党组理事会研究决定对农村残疾人开展实用技术集中培训。
一、培训时间

2021年8月12- 13日，8月12日上午9点前报到，9：30分上课，8月13日下午结束培训。

二、培训地点

  大足区党校（一楼阶梯教室）

三、培训内容及方法

（一）种植业:植物病害防控、如何施肥用肥及农药使用、植物蔬菜果树种植技术；

（二）养殖业:猪、鸡、鸭、鹅、兔等疫病防控及美丽乡村畜禽粪污治理；

（三）培训方法:聘请农业和畜牧专家授课、现场观摩、经验交流等。

四、培训对象要求

（一）持有有效《中华人民共和国残疾人证》（第三代），在劳动力年龄段（男16-59岁，女16-54岁）的农村残疾人；

    （二）2020年度在残疾人动态数据更新系统内录入了有实用技术培训需求的农村残疾人（各镇街可在残疾人数据动态更新系统查询）；

（三）培训对象要行动方便、生活基本能自理、有学习愿望、劳动能力和就业需求，精神智力残严重者不宜参加培训。

（四）没有培训任务的镇街，可报2021年度新增有农村残疾人实用技术培训需求的残疾人，区残联收集齐全培训名单审核后，确定参加培训。

五、任务分配

各镇街参加集中培训的农村残疾人人数见附件1。

六、工作要求

（一）各镇街残联要加强宣传，把2020年在残疾人动态数据更新系统内录入了有实用技术培训需求且符合条件的农村残疾人纳入培训。

（二）培训时确保参训人员与上报人员一致，参训人员培训时须带上残疾证和身份证。

（三）培训期间各镇街残联理事长要做好各自镇街残疾人的安全工作。

（四）各镇街残联于8月6日前将《2021年农村残疾人实用技术培训人员花名》（见附件3）电子档、纸质件报区残联，同时把完善好的附件2、附件4电子档报区残联。

（五）农村残疾人实用技术集中培训工作已纳入了大足区2021年“我为群众办实事”50条区级层面民生实事项目，也纳入了市残联目标考核任务，请各镇街残联高度重视，配合好区残联完成此项工作。
七、培训费用

对参加培训的残疾人实行免费培训。

区残联联系人：肖献华，电话：43727235；李小洪，电话：43726010。

附件：1.2021年各镇街农村残疾人实用技术培训名额分配表

  2.2021年农村疾人实用技术培训申请登记表

3.2021年农村残疾人实用技术培训人员花名册

4.2020年度提出培训需求未参训残疾人工作台账

5.大足区2021年农村残疾人种养殖集中培训班课程表

附件1：

2021年各镇街农村残疾人实用技术培训名额分配表

	镇街
	2020年残疾人动态数据更新录入了需农村实用技术培训人数
	2021年农村残疾人实用技术培训任务数

	棠香办街道
	2
	2

	龙岗办街道
	28
	20

	龙滩子街道
	2
	0

	龙水镇
	89
	46

	双路街道
	0
	0

	通桥街道
	0
	0

	邮亭镇
	3
	3

	宝顶镇
	7
	5

	万古镇
	1
	1

	珠溪镇
	11
	10

	中敖镇
	11
	10

	三驱镇
	5
	5

	石马镇
	59
	25

	雍溪镇
	1
	0

	智凤街道
	21
	15

	玉龙镇
	3
	3

	宝兴镇
	12
	10

	拾万镇
	1
	1

	铁山镇
	1
	1

	回龙镇
	42
	20

	国梁镇
	0
	0

	金山镇
	10
	10

	高升镇
	2
	2

	季家镇
	15
	10

	龙石镇
	0
	0

	高坪镇
	0
	0

	古龙镇
	1
	1

	合计
	327
	200

附件2

2021年农村残疾人实用技术培训申请登记表
大足区         镇（街）

	姓  名

	性别

	年龄

	文化程度

	残疾人证号

	残疾类别
	视力□听力□言语□肢体□

智力□精神(多重□
	残疾

等级

	家庭人口

	残疾人口

	年人均收入（元）

	家庭住址

	联系电话

	培训项目
	种植业(：养殖业(：

家庭手工业(：其它(：

	村(居)委会意见
	负责人签字：

村（居）委会(盖章)

年  月  日

	镇(街)残联意见
	审核人签字：

镇（街）残联(盖章)

年  月  日

	区残联意见
	负责人签字：

区残联(盖章)

年  月  日

说明：本表电子档由区、镇（街）残联存档备查。

附件3
2021年农村残疾人实用技术培训人员花名册
      镇（街）残联                                           填表时间：    年  月  日
	序号
	姓名
	性别
	民族
	残疾类别及等级
	残疾人证号
	家庭住址
	联系电话
	培训内容
	培训时间

（天）
	需求来源
	备注

填表人（签字）：                                 联系方式：

负责人（签字）：

填表说明：1. “需求来源”填动态更新或新增申报；

2. 由其它行业部门牵头实施培训的对象，在“备注”中填牵头部门简称；

3. 本表由镇（街）残联填写，并存档备查。

附件4
2020年度提出培训需求未参训残疾人工作台账
镇（街）残联                                           填表时间：    年  月  日
	序号
	姓名
	性别
	民族
	残疾类别及等级
	残疾人证号
	家庭住址
	联系电话
	未参加培训的原因
	备注

填表人（签字）：                                 联系方式：

负责人（签字）：

填表说明：1. 对上年度全国残疾人基本服务状况和需求信息数据动态更新中有实用技术培训需求，但未参

加本年度实用技术培训的农村残疾人，逐人进行情况说明。

2. 本表由镇（街）残联填写，并存档备查，电子档报区残联。

附件5
大足区2021年农村残疾人种养殖集中培训班课程表
 上课时间：上午9：00—12：00         下午2：30—5：30

	时  间
	教 学 内 容
	教学

形式
	主讲人（主持人）情况
	备

注

	姓  名
	单  位
	职务(职称)
	联系电话

	星期四

（8月12日 ）
	上午（8:30-9:20）
	报    到

	肖献华

李小洪
	区残疾人联合会

	上午（9:30-9:45）
	开学典礼
	讲话
	陈  瑜
	区残疾人联合会
	理事长
	18108378018

	上午（9:45-12:00）
	鸡鸭鱼鹅猪兔等疫病防控、美丽乡村畜禽粪污治理
	讲座
	康  凯
	区农委
	高级兽医师
	13983937383

	下午（2：30—5：30 ）
	鸡鸭鱼鹅猪兔等疫病防控、美丽乡村畜禽粪污治理
	讲座
	康  凯
	区农委
	高级兽医师
	13983937383

	星期五

（8月13日 ）
	上午（9:00—12:00 ）
	农作物病害防控、如何施肥用肥、农药使用、农作物种植技术
	讲座
	万红萍
	区农委
	中级农艺师
	13372725972

	下午（2：30—5：30 ）
	到基地实地考察学习
	参观

重庆市大足区残疾人联合会办公室         2021年7月16日印发